oēs naturali lege eodē tempore pariunt/masculisq; interfectis solas foeminas alunt bellicosasq; oēs similiter sunt magnā exercitationis bellicae curam gerentes: Mercurius in domo sua cum uenere a chaldaeis efficere dicitur hoies numularios & qui fingere atq; pingere sciunt/in domo uero ueneris unguentarios uocē exercētes histriones actoresq; fabularum. At apud Saracenos & mauros in superiore quoq; libya & exteriorē germania & apud Sarmatas & scythas caeterasq; gētes quae septentrionales pontū partes habitant in Alania quoq; atq; in Albania Othene Saunia atq; aurea nullus numularius nullus pictor nō architectus nō geometra nemo exercens uocē nemo fabularū actor inuenitur/sed inanis omnino in tot tātisq; orbis terrarū partibus mercuriū atq; ueneris huiusmodi cōiunctio inuenitur/oēs medi canes nō parua alūt cura/quibus morientes homines adhuc spirantes proiciūt/necq; omnes in natiuitate diurna lunā cū marte sub terra in cancro habuerūt Indi mortuos cremāt/quibus cū sponte uxores cōcremātur/nec oēs qui sponte rogū mariti ascendunt mulieres natiuitate nocturna solē cum marte in termino martis in leone habuerūt. Plurimi germanorū laqueo gulam frāgūt/nec est possibile oēs ita se suspēdit interceptā a Saturno atq; Marte lunam habuisse. Quid plura singulis horis apud oēs gētes hoies nascunt. Vbiq; autē leges atq; mores ppter liberā hominis ptātem praualere uidemus nec natiuitas aliqua nolētes. Seras ab homicidium cōpellit/aut brachinanas ad esum carnū/nec psā a sceleratis nuptiis remouent nec indi a rogo/nec medi a canibus/nec parthi ne multas ducant uxores/nec a castitate mesopotamiēses foeminae nec graeci a gymnasiis ubi nudis corporibus exercent/nec romani ab impando/nec galli ne muliebria patiant/nec gentes oēs quas barbaras appellamus musarū cognitionē approbandā ducunt. Singulae nāq; gētes ut uolunt & qñ nolunt libertate sua utuntur legibus moribusq; obediētes/naturā quoq; ipsam quae corpus homini tribuit sequētes interdum sponte/saepius ēt coacti suntq; ubiq; diuites atq; paupes principes & subditi sani & agroti/nemoq; iporū necessaria natiuitatis sorte hāc cōsecutus est. Hāc o Bardesane quis satis nos mouēt astrologi tamē terrarū orbē in septem climata patiunt/& alius in alio climate plantarū dñari dicit/diversasq; leges hoim a principibus positas quos nō aliena a legibus quas tulerūt loca stellarū habuisse nō est impossibile. Non ē o Philippe uera inquam hāc ratio. Nam & si terrarū orbis septē partibus diuidatur/in singulis tamē partibus multas nec. vii. solūmodo. vii. planetarū instar nec. xii. ad. xii. numerum signorum/nec facierum numero. xxx. &. vi. sed innumerabiles legum differentias inuenimus. Repetere igitē debetis uobiscū cræbro quae dixi. In uno enim indorū climate atq; regione sunt qui a carnibus oīno abstinent / & qui uel humanas carnes deuorant & magusseī nō in perside solū sed ubicūq; habitant filiabus matronū me iure connectuntur/multaq; barbare gentes/aliae meridiē /aliae occasum/aliae ortum/aliae septētrionales partes diuisas & regiones & climata habitantes nulla mercuiali scientia participant/quot sapientes putatis malas leges sanxisse? quot leges necessitate solutas? quot uictores leges uictis dedisse? nec tamen stellarum aliqua propriū clima mutauit/nostri memoria in Arabia Romani uincentes irruerunt/& barbarorū expulsis legibus suas seruari iusserunt. Sed exponam uobis quod oēs facile ad hanc ueritatem adducere pōt. Omnes iudaei mosaica lege in octaua die pueros circūcidunt/ nec alicuius stellae uī cogunt nec regionis tpe impelluntur/nec alienis moribus ut aliter faciant inducuntur. Nam siue apud Syros/siue apud Galatas/siue in Italia/siue in graecia siue in Parthia ubicūq; sint legem suam seruant/quod necessitate natiuitatis fieri nullo pacto pōt. Non. n. possibile est eandem habere natiuitatē omnes iudaeos/praterea unā semper. vii. dierum ubicūq; fuerint ab omni opere cessant/nec iter agunt/nec igne utū.

tur/nec genethliaca quædã ratio coerces Iudæũ ædificare uel diruere domum/uenere aut emere illo die/atqui multi eorũ eo die nascuntur/multi ægrotant aut sanantur/multi de niq; eo die moriuntur:hæc.n.liberi arbitriũ nõ sũt.In syria & osroene sũt et galli & phrygia mari deorũ multi abscidebantur.Deinde rex Abgarus oĩum quoq; manus q; id agebant abscindi iussit ne qsq; postea in Osroene uirilia sibi amputauit.Quod aut dicemus de xpianorũ secta/qui in oĩ parte orbis/imo uero in oĩ ciuitate inueniuntur? nec multas paru christiani ducunt uxores/nec canibus mortuos obiciũt.Medi/nec Persæ filias ducunt/nec bactriani & galli matrimonia corrumpũt/nec ægyptiũ Apin aut canẽ aut hircum aut felem colunt sed ubicũq; sunt alienis legibus & moribus uiuere/nec cogi possunt/nec genethliaca rone aut sua aut principis alicuius impelluntur unq; ut quæ nefanda magister eorũ duxit facienda putent.Sed paupertatẽ labores ignominẽ cruciatu intolerabiles sufferunt.Nã quẽadmodum libertas nostra cogi nõ potest / sic corpus nostrũ non facile potest picula effugere/& certe si oĩa ptatis essent nostræ nõ essemus uniuersam sui uero nihil possemus aliorũ essemus organa nihil nostra uoluntate pducentes. Deo aut uiolente nihil impediri potest/illius.n.potestati cuncta subiiciuntur/qui unicuiq; naturæ præcipuum aliquid largitus est.Homini aut illud dedit eximium ut libertate uoluntatis atq; iudiciũ uteretur.Hæc Syrus ille.

De eodem per auctoritatem scripturæ ab origine. Cap.IX.

u Erum quoniam ab exterioribus multa iam ad hanc rem collegimus nõ erit ab re nõ nihil a sacris afferre lris/ut undique falsitate obruta ueritas facilius emergat.Sed qm nudas intelligere sacras uoces perfectorũ est ab excellẽti earũ interprete expositionẽ petamus.Audisti qppe quãtus fuit ille Origenes quẽ nõ negauerim laborib9 suis persuasus ineffabili æternæ gloriæ uti gaudio/quẽ exteriores et ppter mirabilem in omni genere rerũ doctrinã minime ignorat.Audi ergo quid de pposita quæstione sentit/& quomodo totam hanc rem in cõmentariis super genesim cõplexus est Valde nec necessariũ est inquit diligentius exponere in signa facta esse luminaria solẽ scilicet atq; lunam & reliquas stellas.Non.n.solũ geniles stellarũ coniũctione atq; aspectu quæ in terris sũt necessario accidere credũt/quã uim fatũ appellant/ueq; etiam multi ex fidelibus conturbant impossibile aliter fieri credentes q; stellarum cursus effecerit Vnde sequitur nullam in nobis esse libertatem / nullam operationem nostram laudari aut uituperari iure posse/ita prædictũ a scripturis dei iudiciũ quo alii ad æterna supplicia alii ad æternam beatitudinẽ destinantur falso fore prædicaretur.Quid plura? Ipsa quoq; fides & saluatoris nostri aduentus & omnis prophetarũ labor ac apostolorum in cõstituendis ecclesiis prædicatio inanis erit nisi forte Christum quoq; quis audeat dicere cælestium corporum uĩ coactũ fecisse quæ fecit passumq; fuisse quæ passus est/nec suæ deitatis sed stellarum cuncta uirtute euenisse/his impiis uerbis etiam illud conficitur ut si deles fato ducti in christum credant/quos libenter interrogabimus quamobrẽ deus huiusmodi mundũ produxit.An ut in eo alii absq; ulla culpa muliebria paterentur/alii imanes bestias crudelitate uincerent homicidio & rapina gaudentes? Quid oportet hæc innumerabilia dicere? in quibus non hominibus sed deo culpam attribuunt/quem nullo modo iustum esse ostendere poterunt.Quomodo enim qui tot tantaq; mala produxit iustus esse dicetur?Præterea interrogandi sũt/utrum etiam ipsi qui hæc dicunt stellis subiecti sunt / an soli miseriam effugerunt / si primum manifestum est /quia a stellis etiam hanc opinionem cõsecuti sũt/quæ si uera est cur oĩbus insita similiter nõ est. Sin alterũ cur non oēs simpliciter ab huiusmodi necessitate liberamur?Ad hæc si fato res humanæ aguntur/cur orantur?cur uouentur?cur temere aliqd a deo petunt? Quid plura?abunde nãq;

his paucis patet temere suscepta a multis opinionem fato/quare aut cum illud considerare  
 sint in signa luminaria in hunc sermonem incidimus nunc explicemus. Qui uera ali-  
 cuius scientiam ab aliis acceperunt aut ab his qui interfuerunt passique sunt/aut ab his qui ui-  
 derunt/aut ab his qui nullomodo interfuerunt/sed auditu didicerunt docentur. Si ergo ab alio  
 quis audit factum esse aut futurum aliquid/cuius tamen ille nec fuit nec erit causa/si hic ideo quoniam  
 ab illo didicerit causam ipsius fuisse illum uel futurum esse arbitratur/non parum profecto errat/  
 ueluti si quis prophetam librum euoluat in quo de proditioe Iudae scribitur/ & cum iam pa-  
 ratam rem uideat quoniam a libro futurum id didicit librum causam putet/aut si non librum ipsum auctorem  
 libri uel hunc quidem minime sed deum qui inspirauit. Nam quemadmodum prophetiae de Iuda di-  
 ligentius uerba examinata non fuisse deum causam proditiois ostendunt/sed solum significasse quod  
 prouiderat ex malignitate illius futurum. Sic si quis altius uoluerit praescientiae dei uniuersa-  
 liter rationem scrutari/ & quod in quibusdam futura non impressit/nec eum qui praesciuit omnium quae  
 praesciuit/nec eas res quibus praescita impressa sunt causam esse profecto intelliget. Deum igitur  
 oia futura praescire quae etiam per communem de deo conceptum clarissimum sit/tamen & a scri-  
 ptura non nihil afferamus Susannam ergo audiamus dicentem. Deus aeternae qui abscondi-  
 torum es cognitor qui nosti oia antequam fiant/tu scis quod falsum testimonium tulerunt aduersum  
 me. Dilucide autem in tertio regnum non solum res gestae/sed ipsum quoque nomen regis com-  
 plures annos propheticè sic describuntur. Et constituit Hieroboam diem solennem in me-  
 se octauo quintodecimo die mensis in similitudinem solennitatis quae celebrabatur in terra  
 Iudae & ascendit in altare quod erat in bethel ut immolaret uitulis quos fabricatus fuerat.  
 Et post pauca & ecce uir dei uenit de Iuda in sermone domini in bethel Hieroboam stans  
 super altare & thus iacente/ & exclamauit contra altare in sermone domini & ait. Altare alta-  
 re haec dicit dominus. ecce filius nascetur domui. Dauid Iosias nomine/ & immolabit in te facer-  
 dotes excelsorum/ qui nunc in te thura succedunt/ & ossa hominum incedet super te/deditque in  
 die illa signum dicens hoc erit signum quod locutus est dominus. Ecce altare scindet/ & effundetur  
 pinguedo quae in eo est. Deinde significatur repente altare scissum ac effusam pingue-  
 dinem fuisse secundum signum quod homo dei dederat in uerbo domini/apud Esaiam autem qui mul-  
 to ante captiuitatis tempora fuerat notatim de Cyro mentio fit/ qui captiuitati finem at-  
 tulit. Haec dicit dominus deus Christo meo Cyro/ cuius apprehendi dexteram ut subiiciam an-  
 te faciem eius gentes & uires regum fundam/aperiam ante eum ianuas & urbes non claudentur.  
 Ego ante ibo & montes humiliabo/portas aereas conterram/ & uectes ferreas confrin-  
 gam/ & dabo tibi thesauros absconditos/ ut scias quia ego dominus qui uoco nomen tuum deus  
 Israel propter seruum meum Iacob & Israel electum meum/ quibus dilucide significat propter  
 beneficia quae populo contulit multarum sibi gentium regna diuinitus fuisse concessa. Apud  
 Danielem quoque Nabuchodonosor per imaginem futura regna conspexit. Aurum namque as-  
 syriorum argentum persarum aes macedonum ferrum Romanorum imperium praetendebat. In eo-  
 dem propheta de Darío ac Alexandro & de quattuor Alexandri successoribus/de Pro-  
 lemæo quoque rege aegyptii qui cognominatus est Lagus his uerbis scribitur. Ecce autem hircus  
 caprarum ueniebat ab occidente super faciem totius terrae/ & habebat cornu inter ocu-  
 los suos/ & euenit usque ad arietem illum cornutum quem uideram statem coram uobis/ & cucur-  
 rit ad eum in impetu fortitudinis suae/ cumque appropinquasset prope arietem efferat est in eum  
 & percussit arietem/ & contriuit duo cornua eius/nec poterat aries resistere ei/ cumque misisset  
 eum in terram conculcauit/ & nemo quibat liberare arietem de manu eius: Hircus autem  
 caprarum magnus factus est nimis/cumque creuisset factum est cornu eius/ & orta sunt  
 quattuor cornua subter illud per quattuor uentos caeli: De uno autem ex his egressum  
 est cornu unum/ & factum est magnum contra meridiem. De Christo uero etiam mi-